

#### SESION ORDINARIA ACTA Nº 363

# ACTA DE SESION ORDINARIA N° 203 DE JUNTA DIRECTIVA DE LA UNIVERSIDAD DE TARAPACA, CELEBRADA EL 01 DE AGOSTO DE 2022

En Arica, a 01 de agosto de 2022, siendo las 16:00 hrs., se inicia la sesión ordinaria N°203, de Junta Directiva de la Universidad de Tarapacá, mediante plataforma zoom.

#### **Asistentes:**

Sra. Yuny Arias Córdova	Presidente
Sra. Milagros Delgado	Directora
Almonte	Director
Sr. Horacio Díaz Rojas	Director
Sr. Carlos Ubeda de la Cerda	Director
Sr. Sergio González Miranda	Director
Sr. Jorge Toloza Humeres	Rector
Sr. Emilio Rodriguez Ponce	

#### **Invitados:**

Vicerrector Académico

Sr. Alfonso Díaz Aguad Vicerrector de Administración y Finanzas

Sr. Álvaro Palma Quiroz

Oficia como Secretaria de la Junta Directiva de la Universidad, la Sra. Paula Lepe Caiconte.

Siendo las 17:00 hrs., del día 01 de agosto de 2022, la Presidenta de la Honorable Junta Directiva, Sra. Yuny Arias Cordova, da la bienvenida a sus integrantes y Directivos de la Universidad e invitados.

#### **Temas en Tabla:**

- 1. Designación Dra. Jennifer Peralta como Vicerrectora Académica
- 2. Continuidad en el cargo de Vicerrector de Administración y Finanzas del Mg. Álvaro Palma.



3. Designación Dr. Gonzalo Valdés como Vicerrector de Desarrollo Estratégico

### 1. DESIGNACIÓN DRA. JENNIFER PERALTA COMO VICERRECTORA ACADÉMICA

Expone: Dr. Emilio Rodríguez Ponce, Rector de la Universidad de Tarapacá

El Rector de la Universidad presenta a la Dra. Jenniffer Peralta, donde resalta su experiencia profesional, académica y directiva, señalando su idoneidad para el cargo de Vicerrectora Académica de la Universidad de Tarapacá ya que cuenta con la expertise necesaria para desarrollar esta función que requiere la institución.

Luego de esta presentación y después de haber analizado sus méritos, la Junta Directiva adopta el siguiente acuerdo:

#### **ACUERDO Nº 2118**

Atendida la proposición presentada por el Rector, Dr. Emilio Rodríguez Ponce, se acuerda, por unanimidad, de los y las Directores y Directoras presentes: sra. Yuny Arias Cordova, sra. Milagros Delgado Almonte, sr. Horacio Diaz Rojas, sr. Sergio González Miranda, sr. Cristian Sayes Maldonado, sr Jorge Toloza Humeres y sr. Carlos Ubeda de la Cerda, designar en el cargo de VICERRECTORA ACADÉMICA de la Universidad de Tarapacá, a la académica Dra. JENNIFFER PERALTA MONTECINOS RUT N°12.474.011-8, en calidad de titular, a contar del 01 de agosto de 2022.

### 2. Continuidad en el cargo de Vicerrector de Administración y Finanzas del Mg. Álvaro Palma.

Expone: Dr. Emilio Rodríguez Ponce, Rector de la Universidad de Tarapacá

El Rector de la Universidad presenta al Mg. Álvaro Palma, donde resalta su experiencia profesional, académica y directiva, señalando su idoneidad para continuar con el cargo de Vicerrector de Administración y Finanzas de la Universidad de Tarapacá ya que cuenta con la expertise necesaria para desarrollar esta función que requiere la institución.

Luego de esta presentación y después de haber analizado sus méritos, la Junta Directiva adopta el siguiente acuerdo:



#### **ACUERDO Nº 2119**

Atendida la proposición presentada por el Rector, Dr. Emilio Rodríguez Ponce, se acuerda, por unanimidad, de los y las Directores y Directoras presentes: sra. Yuny Arias Cordova, sra. Milagros Delgado Almonte, sr. Horacio Diaz Rojas, sr. Sergio González Miranda, sr. Cristian Sayes Maldonado, sr Jorge Toloza Humeres y sr. Carlos Ubeda de la Cerda; aprueban la continuidad en el cargo de VICERRECTOR de ADMINISTRACION Y FINANZAS de la Universidad de Tarapacá, al académico Mg. ALVARO ALEJANDRO PALMA QUIROZ, RUT N° 06.608.093-5, en calidad de titular, a contar del 01 de agosto de 2022.

## 3. Designación Dr. Gonzalo Valdés como Vicerrector de Desarrollo Estratégico

Expone: Dr. Emilio Rodríguez Ponce, Rector de la Universidad de Tarapacá

El Rector de la Universidad presenta al Dr. Gonzalo Valdés, donde resalta su experiencia profesional, académica y directiva, señalando su idoneidad para asumir la función de Vicerrector de Desarrollo Estratégico de la Universidad de Tarapacá ya que cuenta con la expertise necesaria para desarrollar esta función que requiere la institución.

Luego de esta presentación y después de haber analizado sus méritos, la Junta Directiva adopta el siguiente acuerdo:

#### **ACUERDO Nº 2120**

Atendida la proposición presentada por el Rector, Dr. Emilio Rodríguez Ponce, se acuerda, por unanimidad, de los y las Directores y Directoras presentes: sra. Yuny Arias Cordova, sra. Milagros Delgado Almonte, sr. Horacio Diaz Rojas, sr. Sergio González Miranda, sr. Cristian Sayes Maldonado, sr Jorge Toloza Humeres y sr. Carlos Ubeda de la Cerda, designar en el cargo de VICERRECTOR DE DESARROLLO ESTRATÉGICO de la Universidad de Tarapacá, al académico Dr. GONZALO DANIEL VALDES GONZALEZ RUT N°14.134.877-9, en calidad de titular, a contar del 01 de agosto de 2022.

Siendo las 17:45 minutos, se da por terminada la sesión.

.

